[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2012 года                              № 58                                                п.Новонукутский

О внесении изменений в Устав
муниципального образования

«Нукутский район»

          В целях приведения Устава муниципального образования «Нукутский район» в соответствие с действующим законодательством, на основании Закона Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,  руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нукутский район», принятого решением Думы МО «Нукутский район» от 03.09.2010 г. № 55 (в редакции решений Думы МО «Нукутский район» от 29.04.2011 г. № 35, от 20.12.2011 г. № 93), следующие изменения:

1) в статье 7:

а) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

б) в абзацах первом, втором части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
2) в статье 8:

 часть 1 дополнить пунктами 7, 8, 9 следующего содержания:

«7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
 8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов.»;
3) в статье 9:
         пункт 5.1. части 1 исключить;
4) в статье 28:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

         «2. Мэр района и должностные лица администрации района (заместители мэра района, руководители структурных подразделений, главные и ведущие специалисты администраций района), а также иные должностные лица органов местного самоуправления района обязаны по требованию Думы района предоставлять документы, справки, информацию о своей деятельности.»;

б) в части 3 слова «администрации района» заменить словами «органов местного самоуправления района»;

5) в статье 31:

дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Депутату Думы района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, гарантируется единовременная выплата в порядке, предусмотренном муниципальным правовым актом Думы района, за счет средств местного бюджета при прекращении его полномочий в следующих случаях:

- окончания срока полномочий и не избрания на новый срок полномочий;

- отставки по собственному желанию, в том числе по состоянию здоровья, при осуществлении полномочий депутата Думы района не менее одного срока, на который он был избран;

- преобразования муниципального района, а также в случае упразднения муниципального района.

Единовременная выплата производится в размере однократного ежемесячного денежного вознаграждения депутата Думы района. Единовременная выплата в связи с истечением полномочий депутата Думы района не выплачивается в случае избрания его на новый срок.»;
6) в статье 37:

часть 3 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) единовременная выплата в порядке, предусмотренном муниципальным правовым актом Думы района, за счет средств местного бюджета при прекращении его полномочий в следующих случаях:

- окончания срока полномочий и не избрания на новый срок полномочий;

- отставки по собственному желанию, в том числе по состоянию здоровья, при осуществлении полномочий мэра района не менее одного срока, на который он был избран;

- преобразования муниципального района, а также в случае упразднения муниципального района.

Единовременная выплата производится в размере однократного ежемесячного денежного вознаграждения мэра района. Единовременная выплата в связи с истечением полномочий мэра района не выплачивается в случае избрания его на новый срок.»;
7) в статье 58:

пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;».
2. Пункт 2 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2013 года.
3. Поручить мэру муниципального образования «Нукутский район» обеспечить государственную регистрацию внесенных изменений в Устав муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с законодательством.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Свет Октября» после государственной регистрации.

Мэр муниципального образования

«Нукутский район»                                                                                                С.Г.Гомбоев